Financiamiento con recursos propios del precandidato aplicados a su 

precampaña: La aportación individual, voluntaria y personal, en dinero 

o en especie, que el precandidato aporte exclusivamente para su 
precampaña, no podrá exceder la cantidad de $1,200,000.00 (Un millón 

doscientos mil pesos 00/100 M.N). 

Financiamiento por militantes: La aportación individual, voluntaria y 

personal, en dinero o en especie, que cada militante realice a una o más 

precampañas, no podrá exceder la cantidad de $1,200,000.00 (Un millón, 
doscientos mil pesos 00/100 M.N). 

b) Financiamiento por simpatizantes: La suma de las aportaciones de los 

simpatizantes a una precampaña no podrán exceder la cantidad de 
$10,000,000.00 (Diez millones de pesos 00/100 MN). 

La aportación individual, voluntaria y personal, en dinero o en especie, 
que cada simpatizante realice a una o más precampañas, no podrán 

exceder la cantidad de $1,600,000.00 (Un millón, seiscientos mil pesos 

00/100 M.N). 

2. El total de las aportaciones en efectivo o en especie de los precandidatos, 

de los militantes y de los simpatizantes incluyendo las propias, no podrán 
exceder las señaladas en la tabla del artículo 23 de los presentes

[...]

durante el periodo de precampañas electorales. 

CAPITULO VII.- De los Topes de Gastos de las Precampañas. 

Artículo 23.- Tope de Gastos de Precampaña individual. 

1. El tope de gastos de precampaña es el aprobado por el Consejo General 
del Instituto Nacional Electoral de $67,222,417.00 (sesenta y siete millones, 

doscientos veintidós mil cuatrocientos diecisiete pesos 00/100 M.N.). 

2. No obstante lo anterior, de acuerdo al tope de financiamiento privado que 

puede recibir este instituto político, la Tesorería Nacional establece como 

tope interno para los Gastos de Precampaña a candidato a Presidente de la 
República la cantidad de $15,000,000.00 (Quince millones de pesos 00/100 

M.N.) por precandidato. 

CAPITULO VIII.- Del Registro y Manejo de los Ingresos y Egresos. 

Artículo 24.- Del Recurso aplicable a cada Precampaña. 
1. Los recursos con los que cuente cada precandidato se manejarán a través